
Plán péče a výchovy 
v Dětské skupině 
Kvě9náč 

1.4.2023 

Název Dětské skupiny: Kvě:náč 
Zřizovatel DS: MorningGlory, z.s. 
 

KONTAKTY: 
e-mail: andrea@flowergarten.cz, web: hCp://www.flowergarten.cz  
IČO: 178 74 572 

Adresa provozovny: Boženy Hofmeistrové 955, Praha 5- Zbraslav, 156 00 
Adresa prrovopzovatele: Krásova 1027/9, Praha 3, 130 00 
 
STATUTARNÍ ZÁSTUPCE ŠKOLY: Andrea Vřešťálová  

ZPRACOVATELÉ Plánu péče a výchovy: Mgr. Michal Zatloukal  



Obecná charakteris.ka Dětské skupiny  

Kapacita DS: 12 děO ve věku 2-4 let 
Provozní doba: 7:30-13:30 hodin, pondělí až pátek 
Počet tříd: 1 
Počet pracovníků: 4 
V případě potřeby a možnos9 je stálý počet pracovníků doplňován o další pracovníky 

Charakter a specifika budovy/budov:  
Budova školky je jednopatrový rodinný dům s velkou zahradou. V suterénu domu se nachází skladové 
místnos9, v přízemí je centrální herna, dvě místnos9 sloužící jako třídy s různým zaměřením, ložnice, 
koupelna s toaletami pro dě9, toaleta pro dospělé a kuchyň.  

Podmínky péče a výchovy 

Věcné podmínky  
Naše DS má dostatečně velké prostory, které vyhovují nejrůznějším skupinovým i individuálním činnostem 
děO.  
Třídy, herny a další místnos9 jsou přizpůsobeny antropometrickým požadavkům, odpovídají počtu děO a 
jsou vybaveny nábytkem splňujícím este9cké a zdravotní požadavky.  
Hračky, pomůcky, náčiní a další potřeby pro dě9 jsou umístěny tak, aby je dobře viděly, mohly si 
samostatně hrát a vyznaly se v jejich uložení. Jsou stanovena pravidla pro jejich využívání pedagogy, 
chůvami a dětmi.  
Prostředí je upraveno tak, aby dětské práce byly přístupné dětem i jejich rodičům. Kolem budovy je velká 
zahrada, která umožňuje dětem pohybové a další ak9vity.  
Veškeré prostory, jak vnitřní, tak i venkovní, splňují bezpečnostní a hygienické normy dle platných 
předpisů.  
Průběžně nakupujeme a doplňujeme výtvarný materiál, didak9cké pomůcky, stolní hry a mnoho dalších 
doplňků potřebných k výchovně-vzdělávací práci s dětmi.  

 Životospráva  
Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava dle příslušných předpisů. Je zachována vhodná 
skladba jídelníčku, dodržována zdravá technologie přípravy pokrmů a nápojů, dě9 mají stále k dispozici ve 
třídě dostatek teku9n. Je zajištěn pravidelný denní rytmus a řád, který je však současně natolik flexibilní, 
aby umožňoval organizaci činnosO v průběhu dne přizpůsobit potřebám a aktuální situaci. Dě9 jsou 
každodenně a dostatečně dlouho venku, program činnosO je přizpůsobován okamžité kvalitě ovzduší. Dě9 
mají dostatek volného pohybu nejen na zahradě, ale i v interiéru budovy, především velké herně. 
Odpočinek po obědě dodržujeme v podobě spánku anebo klidových ak9vit. Spánek je uzpůsoben 
potřebám děO. U starších děO respektujeme nižší potřebu spánku a nahrazujeme ho nerušícími činnostmi 
jako je prohlížení knížek, kreslení, hraní deskových her. Učitelé se sami chovají podle zásad zdravého 
životního stylu a poskytují tak dětem přirozený vzor.  



Psychosociální podmínky  
Dě9 i dospělí se cíO v prostředí DS dobře, spokojeně, jistě a bezpečně.  
Nově příchozí dítě má možnost postupně se adaptovat na nové prostředí i situaci.  
Personál DS respektuje potřeby děO (obecně lidské, vývojové a individuální), reagují na ně a napomáhá v 
jejich uspokojování (jedná nenásilně, přirozeně a citlivě, navozuje situace pohody, klidu, relaxace apod.).  
Všechny dě9 mají rovnocenné postavení a žádné z nich není zvýhodňováno ani znevýhodňováno. Jakékoliv 
projevy nerovnosO, podceňování a zesměšňování děO jsou nepřípustné.  
Volnost a osobní svoboda děO je dobře vyvážená s nezbytnou mírou omezení vyplývajících z nutnos9 
dodržovat v mateřské škole potřebný řád a učit dě9 pravidlům soužiO.  
Dětem se dostává jasných a srozumitelných pokynů. Třída je pro dě9 kamarádským společenstvím, v němž 
jsou zpravidla rády.  
Pedagogický a výchovný styl, resp. způsob, jakým jsou dě9 vedeny, je podporující, sympa9zující, projevuje 
se přímou, vstřícnou, empa9ckou a naslouchající komunikací učitele s dětmi.  
Je uplatňován pečující, výchovný i pedagogický styl s nabídkou, který počítá s ak9vní spoluúčasO a 
samostatným rozhodováním dítěte.  
Personál DS podporuje dě9 v samostatných pokusech, je uznalý, dostatečně oceňuje a vyhodnocuje 
konkrétní projevy a výkony dítěte a přiměřeně na ně reaguje pozi9vním oceněním.  
Ve vztazích mezi dospělými i mezi dětmi se projevuje vzájemná důvěra, tolerance, ohleduplnost a 
zdvořilost, solidarita, vzájemná pomoc a podpora. Dospělí se chovají důvěryhodně a spolehlivě 
(auten9cky).  
Učitel se programově věnuje neformálním vztahům děO ve třídě a nenásilně je ovlivňuje prosociálním 
směrem.  

Organizace chodu 

Denní řád je dostatečně pružný, umožňuje reagovat na individuální možnos9 děO, na jejich aktuální či 
aktuálně změněné potřeby. 
Do denního programu jsou každodenně zařazovány řízené zdravotně preven9vní pohybové ak9vity v 
podobě ranních rozcviček, pohybových her a dalších ak9vit v interiéru či venku.  
Personál DS se plně věnuje dětem a jejich vzdělávání.  
Dě9 nacházejí potřebné zázemí, klid, bezpečí i soukromí. Každé z nich má svůj boxík, kam si může ukládat 
své oblečení, hračky či jiné věci.  
Při vstupu dítěte do DS je uplatňován individuálně přizpůsobený adaptační režim v součinnos9 s jeho 
rodiči.  
Poměr spontánních a řízených činnosO je v denním programu vyvážený, a to včetně ak9vit, které DS 
organizuje nad rámec běžného programu.  
Dě9 mají dostatek času i prostoru pro spontánní hru, aby ji mohly dokončit nebo v ní později pokračovat.  
Veškeré ak9vity jsou organizovány tak, aby dě9 byly podněcovány k vlastní ak9vitě a experimentování, aby 
se zapojovaly do organizace činnosO a pracovaly svým tempem.  
Podporujeme střídání individuální, skupinové či frontální formy učení.  
Provozní doba Dětské skupiny je od 7:30 - 13:30 hodin. Oběd začíná v 11:45 hodin. Pokud jde dítě po 
obědě, vyzvedává ho rodič ve 12:15 – 12:30 hodin.  



Řízení dětské skupiny 

Povinnos9, pravomoci a úkoly všech zaměstnanců jsou jasně vymezeny.  
Je vytvořen funkční informační systém, a to jak uvnitř DS, tak navenek.  
Při vedení zaměstnanců ředitel vytváří ovzduší vzájemné důvěry a tolerance, zapojuje spolupracovníky do 
řízení mateřské školy, ponechává jim dostatek pravomocí a respektuje jejich názor.  
Ředitel školy vyhodnocuje práci všech zaměstnanců, pozi9vně zaměstnance mo9vuje a podporuje jejich 
vzájemnou spolupráci.  
Personál DS pracuje jako tým.  
Plánování péče a výchovy v DS je funkční, opírá se o předchozí analýzu a využívá zpětnou vazbu. 

Ředitel vypracovává plán péče a výchovy ve spolupráci s koordinátorem ŠVP MŠ FlowerGarten a ostatními 
členy týmu. Kontrolní a evaluační činnos9 zahrnují všechny stránky chodu DS. 

Personální a pedagogické zajištění  
Pedagogové, chůvy a další pomocný personál mají předepsanou odbornou kvalifikaci.  
Pedagogický sbor, resp. pracovní tým, funguje na základě jasně vymezených a společně vytvořených 
pravidel.  
PedagogičO pracovníci a chůvy se sebevzdělávají, nebo si vybírají akce, které nabízejí ins9tuty pro další 
vzdělávání nebo vzdělávací střediska. Ke svému dalšímu vzdělávání přistupují ak9vně.  
Služby personálu jsou organizovány takovým způsobem, aby byla vždy a při všech činnostech zajištěna 
op9mální péče o dě9.  
Specializované služby, jako je logopedie, rehabilitace či jiná péče o dě9 se speciálními vzdělávacími 
potřebami, ke kterým předškolní pedagog sám není dostatečně kompetentní, jsou zajišťovány ve 
spolupráci s příslušnými odborníky.  

Spoluúčast rodičů  
Ve vztazích mezi zaměstnanci školy a rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost, vstřícnost, 
porozumění, respekt a ochota spolupracovat. Spolupráce funguje na základě partnerství. Učitelé 
pravidelně informují rodiče o prospívání jejich dítěte i o jeho individuálních pokrocích v rozvoji i učení. 
Domlouvají se s rodiči o společném postupu při jeho výchově a péči. Vedení DS informuje rodiče o dění v 
pravidelných týdenních newsleCerech. Zaměstnanci školy chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost 
v jejích svěřených vnitřních záležitostech. Jednají s rodiči ohleduplně, taktně. 

Podmínky pro péči a výchovu dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami  
Prostředí dětské skupiny je maximálně bezpečné s ohledem na potřeby dítěte se SVP (zvýšený 
bezpečnostní dohled), je zabezpečena možnost pohybu a orientace dítěte v prostorách školy pomocí 
dostupných technických prostředků nebo lidských zdrojů.  
V DS jsou k dispozici kompenzační (technické a didak9cké) pomůcky dle potřeb konkrétního dítěte.  
Dětská skupina zajišťuje spolupráci se zákonnými zástupci dítěte, školskými poradenskými zařízeními, v 
případě potřeby spolupráci s odborníky mimo oblast školství.  



Organizace péče a výchovy 

Jedna třída s dětmi ve věku 2-4 let. Dě9 jsou podle charakteru a typu ak9vit rozdělovány do menších 
skupin podle různých kritérií (věk, obOžnost, téma9cké zaměření).  

Pravidla pro zařazování do jednotlivých skupin:  
Dě9 jsou podle typu činnos9 rozdělovány do skupinek, některé ak9vity se provádí hromadně.  

Charakteris.ka péče a výchovy 

Zaměření dětské skupiny 

Dětská skupina Kvě9náč je ins9tuce pečující o dě9 ve věku 2-4 let Na dě9 mluvíme jak česky, tak anglicky. 
Naším cílem je, aby si před vstupem do první třídy osvojily jak jazyk český, tak jazyk anglický. Zaměřujeme 
se na pohyb a zdravý životní styl.  

Dlouhodobé cíle dětské skupiny 

Hlavními předpoklady jsou individuální přístup, důraz na rozvoj samostatnos9 a sebeobslužných 
dovednosO, mul9smyslové, zážitkové a projektové učení, s9mulace všeobecných vědomosO a 
vyjadřovacích schopnosO v oblas9 komunikace a v neposlední řadě rozvoj hrubé a jemné motoriky.  

Naší snahou je rozumně a efek9vně kombinovat různé formy vzdělávání podle typu činnosO.  
Dbáme na to, aby měly dě9 co nejvíce osobních prožitků a zkušenosO z prostředí i mimo našii dětskou 
skupinu.  
Naše dětská skupina je otevřena integraci děO se speciálními vzdělávacími potřebami i dětem sociálně 
znevýhodněným. Dítě9 se speciálními vzdělávacími potřebami je nutné cíle a záměry předškolního 
vzdělávání přizpůsobit tak, aby maximálně vyhovovalo jejich potřebám a možnostem. Dítě se speciálními 
vzdělávacími potřebami je dítě, které k naplnění svých vzdělávacích možnosO potřebuje podpůrné 
opatření. Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola i bez doporučení Školského poradenského 
zařízení (PPP, SPC) a těmto dětem zpracuje Plán pedagogické podpory (PLPP). Slouží ke kompenzaci 
mírných obOží. Důležité je použiO vhodných vzdělávacích metod (individuální práce s dítětem, 
respektování pracovního tempa, doplňující výklad, zpětná vazba, nastavení pravidel tak, aby dítě mohlo 
prožívat úspěch, opakování.́.). 



Slavíme každý den – Kvě:náč 
Tema%cký plán pro školní rok 2023/24 

Září – Loučení s létem 
4. – 15. 9. – Všichni jsme kamarádi (nový školní rok, kamarádi, barvy) 
18. – 29. 9. – Barevné babí léto (čísla, tvary) 

Říjen – Čas posvícení a barev 
2. – 20. 10. – Jablíčka a šípky (podzim) 
23. – 31. 10. – Dýně a světýlka (Halloween) 

Listopad – Dny se zkracují 
1. – 16. 11. – Veverky na stromech (zvířátka na statku, lesní zvířátka) 
20. 11. – 1. 12. – Pořádáme hos9nu (jídlo a piO) 

Prosinec – Nejkrásnější svátky 
4. – 8. 12. – Advent, Mikuláš 
11. – 22. 12. – Rolničky už zvoní (Vánoce) 

Leden – Zimní pohoda 
2. – 5. 1. – Tři králové 
8. – 31. 1. – Lednové poznávání (zima, čás9 těla, smysly) 

Únor – Veselý měsíc 
1. – 14. 2. – Fes9val srdcí (sv. Valentýn) 
15. – 1. 3. – Fes9val masek (masopust, pohádky, akční hrdinové) 

Březen – Za kamna nevlezem 
4. – 15. 3. – Loučení se zimou (jaro, počasí) 
18. – 29. 3. – Velikonoční pomlázka (Velikonoce) 

Duben – Čas probuzení 
2. – 12. 4. – Jarní úklid (zahraničení, hmyz) 
15. – 26. 4. – Země se zelená (jarní kvě9ny, stromy, mláďata) 
29. 4. – 30. 4. – Pálení čarodějnic 

Květen – Měsíc květů 
2. – 17. 5. – Májové dny lásky (rodina, Svátek matek, domov) 
20. – 31. 5. – Jarní procházky (dopravní prostředky, povolání) 



Červen – Léto je tu! 
3. – 14. 6. – Za zvířátky okolo světa (fauna ve světě) 
17. – 28. 6. – Radovánky u vody (oceány, léto, Den otců) 


	Obecná charakteristika Dětské skupiny
	Charakter a specifika budovy/budov:

	Podmínky péče a výchovy
	Věcné podmínky
	Životospráva
	Psychosociální podmínky
	Organizace chodu
	Řízení dětské skupiny
	Personální a pedagogické zajištění
	Spoluúčast rodičů
	Podmínky pro péči a výchovu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

	Organizace péče a výchovy
	Pravidla pro zařazování do jednotlivých skupin:

	Charakteristika péče a výchovy
	Zaměření dětské skupiny
	Dlouhodobé cíle dětské skupiny


